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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Parandalimin e konflikti t& interesit né& ushtrimin e funksionit
publik

I nderuari ztr. Shabaj

Lidhur me informacionin e pranuar né Agjenciné kundér Korrupsionit (DPK-03-247/14), ju
njoftojmé se; né kuadér t& kompetencave t& Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me
konfliktin e interesit, sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik (L.P.K.L.), Agjencia; “béné késhillimin e zyriaréve té larté té vecanté, té
eproréve, (€ institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste té caktuara té shfagjes sé
konflikiit té interesave, dhe pér ¢éshtje té etikés té lidhura me to, si dhe me regjistrimin rast pér
rast té interesave”, (Neni 19, pika 1.5, e Ligjit Nr.04/L-051).

Lidhur me kérkesen tuaj, né pajtim me mandatin q& kemi dhe duke u bazuar né Ligjet bazé t&
Agjencisg, pér rastin e caktuar, kemi nxjerr kété :
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OPINION :

Ushtrimi i funksioni publike si Drejtor i Zyrés pér ¢Eshtje akademike n& Universitetin “Hasan
Prishtina” € Prishtinés, dhe Anétar i Kuvendit Komunal t& Pejés, shprehimisht nuk &shté i
ndaluar me Ligjin pér Parandalimin e konflikti t& interesit né ushtrimin e funksinimit publik
(Nr.04/L-051).

Arsyetim:

Ké&tu do tu njoftojmé cilat situata konsiderohen konflikt interesi pér zyrtarin dhe po ashtu, né
bazg t& kerkesés tuaj me numér protokoli t& AKK-s¢ DPKI-02-4055/13, do t& pérgjigjemi né
pyetjen g€ ju e keni parashtruar né shkresén tuaj t& datés 11.02.2014.

S€ pari €shté me réndési t& citojmé nenin 6 t& Ligjit pér Parandalimin e konflikti t& interesit né
ushtrimin e funksionit publik, i cili pérkufizon ¢cka éshté konflikti i interesit ?.

Nga ky pérkufizim kuptojmé, pos t& tjerash, se; “konflikti i interesit ésht¢ gjendja e mospajtimit
ndérmjet detyrés publike dhe interesit privat té zyrtarit 1¢ larté, kur ai ka interesa private té
drejiépérdrejta ose 1é térrthorta, personale ose pasurore, té cilat ndikojné, ose duket sikur
ndikojné né ligishmériné, transparencén, objektivitetin dhe paanésiné e tij gjaté ushtrimit té
Junksionit publik”.

Po ashtu né Nenin 8 t& Ligjit pér Parandalimin e konflikti & interesit jan& t& pércaktuara
detyrimet e zyrtarit t& larté pér t& shmangur situatat e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik.

Rasti i juaj konkret ka t& bgjé mé tepér me sqarimin e asaj qé quhet papajtueshméri né
ushtrimin ¢ funksionit publik, duke gené se ju keni njé& funksion si Drejtor i Zyrés pér ¢Eshtje
akademike n& Universitetin e Prishtinés, ndérkoh& q& jeni ertifikuar edhe si Anétar i Kuvendit
Komunal t& Pejés.

Megense Ligji pér Parandalimin e konflikti t& interesit nuk parasheh kufizime t& késaj natyre e
as nuk e ka t€ paraparé si papajtueshméri né& ushtrimin e funksionit publik, ne ju kemi referuar
Ligjit pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés. Konkretisht nenit 17 q& flet pér
“Népunésit civilé t& zgjedhur ose t& eméruar né detyré publike jashté Shérbimit Civil”, dhe ate si
vijon:

1.Népunésit civilé mund t& mbajné, pérkohésisht, pozita politike. Gjaté mandatit t& tyre né kéto

pozita, statusi i tyre i népunésit civil pezullohet pér shkak t& mospérputhshmérisé ndérmjet
emérimit politik dhe statusit t& népunésit civil.

2. Népunésit civil, t& cilét jané kandidaté pér zgjedhjet komunale dhe gendrore, vendosen né
pushim t€ veganté pa pagesé njé (1) muaj para zhvillimit t& zgjedhjeve deri né certifikimin zyrtar t&
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zgjedhjeve. Népunési civil i cili nuk zgjidhet ka t& drejté t€ kthehet né vendin e tij/saj t& punés né
shérbimin civil njé (1) jave nga data e shpalljes zyrtare t& rezultateve t& zgjedhjeve.

3. Népunésit civil nuk mund t& mbajné pozita drejtuese né parti politike dhe t& jend aktiv

politikisht.

4. Shérbyesit civil q& jané t& zgjedhur né zgjedhjet komunale dhe gendrore kang t& drejts t&
aplikojn& dhe t& konkurrojné me kandidaté t& tjere pér ciléndo pozité t& lire n& shérbimin civil.

Prandaj ju rekomandojmé qé t& veproni konform kétij Opinioni pér t€ parandaluar dhe
shmangur ¢do situaté q& mund t& sjellé zyrtarin e larts ng gjené t& konflikti t&€ interesit sipas
dispozitave ligjore né fugi.

Me respekt,
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